Приказ Минздрава России от 17.12.2020 N 1339
"О Научном совете Министерства здравоохранения Российской Федерации"
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.07.2021

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 17 декабря 2020 г. N 1339

О НАУЧНОМ СОВЕТЕ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 6.4 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526), приказываю:

1. Создать Научный совет Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Утвердить:

Положение о Научном совете Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно приложению N 1;

	КонсультантПлюс: примечание.

Приложение не приводится.

состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно приложению N 2.

3. Признать утратившими силу приказы Министерства здравоохранения Российской Федерации:

от 31 августа 2012 г. N 113 "О Научном совете Министерства здравоохранения Российской Федерации";

от 29 января 2013 г. N 38 "Об утверждении состава Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации";

от 12 марта 2013 г. N 126 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 25 марта 2013 г. N 163 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 27 июля 2015 г. N 488 "О внесении изменений в Положение о Научном совете Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденное приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 августа 2012 г. N 113";

от 27 июля 2015 г. N 489 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 26 октября 2015 г. N 750 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 7 марта 2017 г. N 94 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 22 декабря 2017 г. N 1045 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 7 мая 2018 г. N 209 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 12 декабря 2018 г. N 876 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38";

от 23 августа 2019 г. N 684 "О внесении изменений в состав Научного совета Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 января 2013 г. N 38".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации Т.В. Семенову.

Министр

М.А.МУРАШКО

Приложение N 1

к приказу

Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 17 декабря 2020 г. N 1339

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАУЧНОМ СОВЕТЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

1. Научный совет Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Научный совет) является постоянно действующим совещательным органом, создаваемым в целях научно-методического обеспечения деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Министерство).

2. Научный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, приказами Министерства и настоящим Положением.

II. Функции Научного совета

3. Научный совет осуществляет следующие функции:

1) рассматривает и одобряет перечни приоритетных направлений исследований и разработок в области медицинской науки и (или) в сфере охраны здоровья;

2) разрабатывает предложения по формированию, рассматривает и одобряет программы научных исследований в сфере здравоохранения;

3) рассматривает и одобряет приоритетные тематики научных исследований и разработок для формирования государственного задания на осуществление научных исследований и разработок подведомственным организациям;

4) осуществляет приоритизацию практико-ориентированных тематик научных исследований и разработок в целях их реализации в форме экспериментальных разработок подведомственными Министерству организациями, осуществляющими научную и (или) научно-техническую деятельность (далее - подведомственные организации), в том числе в рамках государственного задания на осуществление научных исследований и разработок;

5) готовит рекомендации по внедрению в практику здравоохранения результатов, полученных в ходе выполнения подведомственными организациями и иными организациями научных исследований и разработок;

6) в рамках проведения аудита подведомственных организаций в целях формирования системы центров лидерства формирует с учетом результатов ранжирования подведомственных организаций перечни подведомственных организаций, рекомендованных к включению в сеть национальных медицинских исследовательских центров;

7) осуществляет оценку научно-практических мероприятий, в отношении которых представлены заявки на включение в план научно-практических мероприятий Министерства;

8) подготавливает заключения, содержащие мотивированное мнение о наличии (отсутствии) научно-практической значимости научно-практического мероприятия для сферы здравоохранения, а также предложения о целесообразности (нецелесообразности) включения мероприятия в план научно-практических мероприятий Министерства;

9) готовит предложения по составу сведений и показателей программ развития подведомственных организаций (для образовательных организаций - в части осуществления научной и (или) научно-технической деятельности);

10) рассматривает и одобряет программы развития подведомственных организаций (для образовательных организаций - в части осуществления научной и (или) научно-технической деятельности);

11) оценивает результаты реализации программ развития подведомственных организаций (для образовательных организаций - в части осуществления научной и (или) научно-технической деятельности);

12) проводит научную оценку проектов нормативных, аналитических и иных документов в сфере деятельности Министерства;

13) участвует в подготовке предложений по участию Министерства в международных научных проектах.

III. Структура Научного совета и порядок его формирования

4. Научный совет формируется из представителей Министерства, подведомственных организаций.

5. В состав Научного совета входят председатель Научного совета, заместитель председателя Научного совета, ответственный секретарь Научного совета и иные члены Научного совета.

6. Научный совет формируется в составе не менее двенадцати и не более девятнадцати членов Научного совета.

7. Председателем Научного совета является Министр здравоохранения Российской Федерации.

8. Заместителем председателя Научного совета является заместитель Министра здравоохранения Российской Федерации, курирующий вопросы развития медицинской науки и инновационных технологий.

9. Ответственным секретарем Научного совета является директор департамента Министерства, обеспечивающего деятельность Министерства по вопросам развития медицинской науки, определения приоритетных направлений научных исследований в интересах здравоохранения, развития фундаментальных, поисковых и прикладных научных исследований.

10. Председатель Научного совета (в его отсутствие - заместитель председателя Научного совета):

1) осуществляет общее руководство и планирование деятельности Научного совета, организацию его работы в соответствии с настоящим Положением;

2) назначает дату и время проведения заседаний Научного совета;

3) утверждает повестку заседания Научного совета;

4) ведет заседание Научного совета;

5) дает поручения ответственному секретарю и членам Научного совета;

6) подписывает протоколы заседаний Научного совета;

7) осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Научного совета.

11. Заместитель председателя Научного совета:

1) по поручению председателя Научного совета или в случае его отсутствия председательствует на заседаниях Научного совета;

2) исполняет иные обязанности по поручению председателя Научного совета;

3) осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Научным советом;

4) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов членов Научного совета.

12. Ответственный секретарь Научного совета:

1) осуществляет документально-техническое обеспечение деятельности Научного совета;

2) формирует проект повестки дня очередного заседания Научного совета;

3) обеспечивает подготовку и проведение заседания Научного совета;

4) информирует членов Научного совета и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседания Научного совета не позднее чем за 3 рабочих дня до даты его проведения;

5) оформляет протоколы заседаний Научного совета;

6) обеспечивает рассылку материалов Научного совета;

7) осуществляет другие функции в соответствии с задачами Научного совета и поручениями председателя Научного совета.

13. Члены Научного совета:

1) лично участвуют в заседаниях Научного совета;

2) информируют председателя Научного совета или заместителя председателя Научного совета о невозможности принятия участия в заседании Научного совета в срок не позднее чем за 2 рабочих дня до даты его проведения;

3) участвуют в обсуждении и подготовке решений Научного совета;

4) обязаны проинформировать в письменной форме заместителя председателя Научного совета о возникновении конфликта интересов или о наличии обстоятельств, способных привести к конфликту интересов.

14. Научный совет для выполнения своих функций имеет право:

1) привлекать к своей работе на безвозмездной основе и с правом совещательного голоса специалистов из научных, образовательных и медицинских организаций;

2) создавать рабочие группы для экспертной проработки вопросов, рассматриваемых на заседаниях Научного совета.

IV. Порядок деятельности Научного совета

15. Заседание Научного совета ведет председатель Научного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Научного совета.

16. Заседания Научного совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

Уведомления о дате, времени и месте проведения заседания Научного совета, материалы к нему направляются членам Научного совета в срок не позднее 3 рабочих дней до даты его проведения.

17. Члены Научного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

18. Делегирование своих полномочий членами Научного совета другим лицам, а также передача права голоса другим членам Научного совета не допускаются.

19. Допускается удаленное (дистанционное) участие в заседании Научного совета в интерактивном режиме в формате видео-конференции.

20. Заседание Научного совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Научного совета.

21. Решения Научного совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Научного совета. Протокол заседания Научного совета рассылается всем членам Научного совета.

22. Решения Научного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Научного совета путем открытого голосования. При равенстве голосов членов Научного совета голос председательствующего на заседании является решающим.

Члены Научного совета имеют право изложить в письменном виде особое мнение по отдельным вопросам повестки заседания. Наличие особого мнения члена Научного совета должно быть отражено в протоколе.

Член Научного совета, отсутствующий на заседании Научного совета, вправе в письменном виде представить свое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Научного совета.

23. В случае возникновения конфликта интересов (ситуации, при которой у члена Научного совета при осуществлении им деятельности в интересах Научного совета возникает личная заинтересованность (прямая или косвенная) в получении лично либо через представителя организации материальной выгоды или иного преимущества, которое влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им обязанностей в интересах Научного совета) член Научного совета обязан проинформировать об этом председательствующего на заседании, не участвовать в обсуждении вопроса, в отношении которого он имеет личную заинтересованность, а также не участвовать в голосовании (принятии решения) по нему.

В случае непредставления или несвоевременного информирования о наличии обстоятельств, способных привести к конфликту интересов, либо представления недостоверной информации о наличии таких обстоятельств член Научного совета отстраняется от дальнейшего участия в деятельности Научного совета.

24. К рассмотрению вопросов и материалов заседаний Научного совета, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, допускаются только те члены Научного совета и участники заседаний, которые получили разрешение на доступ к таким сведениям в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

25. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Научного совета осуществляет департамент Министерства, обеспечивающий деятельность Министерства по вопросам развития медицинской науки, определения приоритетных направлений научных исследований в интересах здравоохранения, развития фундаментальных, поисковых и прикладных научных исследований.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 1 из 1